

GAZETA NARODOWA

Przedpłata na „Gaz. Nar.“ wynosi:

nie miesięcznie	we Lwowie na prowincji za granicą	1 zł. 50 ct.	2 zł.
kwartalnie	4 zł. 50 ct.	6 zł.	7 zł. 50 ct.
półrocznie	9 zł.	12 zł.	15 zł.

Doniesienia prywatne, jakoteż o zaręczynach ślubach, weselach, nabożeństwach żałobnych, pogrzebach, dalej nekrologi, opisy uroczystości prywatnych, reklamy dla balów, odczytów i koncertów, doniesienia o zgonach lub o znalezionych przedmiotach i t. d. przyjmuje się do umieszczenia tylko za opłatą po 50 centów od wiersza.

Numer kosztuje 6 ct.

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

BIURA REDAKCYI: ul. Kopernika 7. I piętro otwarte od 10—12 rano i od 5—6 wieczorem.

Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

BIURA ADMINISTRACYI: ul. Karola Ludwika 3 (kłopot) otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczorem bez przerw.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATĘ przyjmują: we Lwowie: Administracja *Gazety Narodowej* ul. Kar. Ludwika 1. 3; w Paryżu: C. Adam Ciborowski 10 rue de Varenne Paris; we Wiedniu: Haasensteini & Vogler (Otto Mase) Währschgasse 10 — Rad. Mosse 8 Ilarstädte 2 — A. Oppelk Gränergasse 1 — M. Decks Nachf. Max Angenfeld & Emanuel Lessner Wollzeile 6 — Schallek Wollzeile 11 i Danneberg, L. Wollzeile 19; w Hamburgu: A. Steiner; w Frankfurcie: n. M. Haasensteini & Vogler; G. L. Daube & Comp.; w Warszawie: Reichenh. & Frendler.

CENA OGŁOSZEŃ: Długość wiersza na jeden wiersz wiersz drobnym drukiem lub jego miejsce 10 ct. — Nadstawka za wiersz lub jego miejsce 30 ct. — Główny publikant za wiersz lub jego miejsce 50 ct. — Prywatna korespondencya 3 ct. od wiersza. — Karty korespondencyjne dla drobnego ogłoszenia 30

Zebrań się Rady państwa.

Lwów d. 26 września.

Urzędowa *Wiener Abendpost* zamieszcza na dzisiejsze otwarcie rady państwa następujący artykuł, który powtarzają także budapesteński *Pester Lloyd* i praska *Politik*:

Nowej, z rzędu XV sesyi obecnej obu izb rady państwa wyzekejał ogół z większym niż kiedykolwiek natężeniem ciekawości, bo sesya ta, zdaniem wielu, ma ostatecznie rozstrzygnąć kwestyę, czy izba posłów rady państwa zdolną jest do pracy, czy nie. Na radę państwa czekają liczne ustawodawcze zadania i to pierwszorzędne znaczenia. Dadzą jej one sposobność do przeprowadzenia dowodu, iż jest zdolną do pracy.

Na czele tych ustawodawczych zadań stoi kompleks projektów ustawowych normujących ekonomiczny stosunek obu części monarchii do siebie.

Dziś chyba już nie trzeba rozszerzać się nad znaczeniem i wielką wartością przyjęcia wreszcie do skutku trwałej umowy z Węgrami. Wystarczy wskazać na ten jeden tylko fakt, że w kołach antryackich przemysłowców i kupców coraz głośniejszemi stają się skargi na ciężkie konsekwencye stanu niepewności, jaki zapanał w ekonomicznych stosunkach między obu częściami monarchii.

Projekty ustaw, regulujących stosunek Austrii do krajów korony węgierskiej, będą stanowiły bez wątpienia najważniejszy, chociaż nie jedyny przedmiot pracy na zaczynającej się sesyi. Rada państwa oprócz umowy ujrzy się przed długim szeregiem spraw bardzo ważnych. Przedewszystkiem przedstawiony jej będzie budżet i ustawa finansowa na rok bieżący. Jest to budżetowania godna anomalia, ten fakt, że rozstrząsanie budżetu przez parlament może się rozpocząć dopiero w chwili, w której już upłynęły trzy czwarte roku, na który budżet ma być uchwalony. Trzeba mieć nadzieję, że w tej właśnie okoliczności znajdzie izba posłów rady państwa tem silniejszą pobudkę do tego, aby przy spieszyszy obrady nad budżetem zawarować sobie dobitnie tym sposobem najważniejszą parlamentarną prerogatywę przyzwalania na pobory i wydatki.

Nowsze dzieje polityczne znają nie jeden konflikt konstytucyjny, wywołany zamachami rządów na prawo parlamentu uchwalenia budżetów, niewidzianą dotąd jednak nowością byłby fakt, gdyby rząd dążył do wszystkich sił do załatwienia budżetu w sposób konstytucyjny przepisany, a natomiast parlament sięgwał do wykonania tej konstytucyjnej funkcji. Dotychczas w świecie zwyczajnie zajmowano się uchwalaniem budżetu jedynie do stanowiska organu reprezentacyjnego, dziś ukształtowanie się antryackich parlamentar-

nych stosunków zmusza do rozważania, że rada państwa oprócz prawa, ma też obowiązki załatwienia budżetu.

Powtórnie znajdzie Rada państwa przed sobą projekt ustawy o opłatach za sprzedaż cukru, który to projekt, jak wiadomo, był wyeliminowany jako osobna całość z kompleksu ustaw ugodowych, a który, jak się samo przez się rozumie, odpadnie z chwili, gdy definitywnie ustawowo zostanie uregulowana ugoła. Wspomniane opłaty mają dostarczyć koniecznego pokrycia na szereg takich wydatków, których słusności ani nie odbitej konieczności nikt nie kwestyonuje. Szereg tych wydatków tworzy przedewszystkiem koszt podwyższenia plac służ państwowych, wchodzącego w życie z dnem 1 października b. r. dalej koszt podwyższenia plac służ państwowych, czego projekt rząd obecnie na nowo podjął, a dalej, co z poprzednim jest w związku, koszt podwyższenia plac służ skarbowej. Polepszenie położenia plac państwowych, na co skarb corocznie więcej o półzwarta miliona mniej więcej będzie musiał wydawać, stało się obecnie prosto nieuniknioną koniecznością, skoro już ustawy o placach urzędników otrzymały cesarską sankcyę.

Rząd już na poprzedniej sesyi przedstawił w tej sprawie dokładny projekt, a obecnie mniema, że tem pewniej powinien liczyć na skuteczne współdziałanie parlamentu, iż z uwagi na położenie wielu kategorii służby chodzi tu prosto o akcyę ratunkową.

Niemniej potrzebne ma zarządzić ustawa o należytosciach za przenoszenie majątku z rąk do rąk. Ustawa ta ma za specjalne zadanie w większej, niż to się dotychczas dzieje mierze, uczynić zadość żądaniom, wypowiedzianym przez wszystkie stronnictwa porównanie i naciskiem, aby zniżyły należytosć za przenoszenie gruntów rolniczych. Projekt ustawy o kolejach lokalnych ma zaspościć liczne i słuszne wymagania polityki komunikacyjnej w tym ważnym jej dziale.

Między sprawami, oczekującymi załatwienia ich przez parlament, należy w końcu wymienić traktat handlowy z Japonią. W tej sprawie powinni nby przedewszystkiem zdecydować ten wzład, że należy stosunki państwa na zewnątrz usunąć z pod wpływu wewnętrznych rozterek. A pomniawszy to, w tej sprawie chodzi też o bardzo ważne interesy antryackiego przemysłu wywozowego i antryackiego handlu morskiego. Antryacki przemysł ma słuszne prawo do udziału w handlowym zwojowaniu Azji wschodniej, a do prawa tego nie powinno mu zarządzać drogi zachowanie się reprezentacyi ludu.

Powyższy krótki i wcale niewyczerpujący przegląd dość jasno pokazuje, że Rada państwa znajdzie sposobność do rozwinięcia skutecznej działalności nie tylko około projektów ugodowych, ale i wielu innych bardzo

ważnych przedłożen. Chociaż tedy miara do osądzenia zdolności legislacyjnej do pracy — z uwagi na krótki okres, jej wyznaczony, nie jest nadzbyt małą, to jednak można przyjąć, że parlament, któryby miał dobrą wolę do pracy, mógłby nawet tym wszystkim rozległym zadaniom sprostać.

Z bieżącej chwili.

Lwów d. 26 września.

Z Rzymu donoszą, że już zastępcy gabinetu zgodzili się w zasadzie na zaproponowaną przez gabinet włoski zwalozanie anarchizmu, zaczem spodziewają się, że wkrótce zaproponowana zostanie konferencya międzynarodowa w tej sprawie. Tak donoszą dzisiejsze wiadomości, chociaż jeszcze wczoraj wcale się nie spodziewano przyzwolenia wszystkich mocarstw, a zwłaszcza Anglii. Zresztą przyjęcie propozycyi „w zasadzie“ żadnej nie daje pewności, że w praktyce dojdzie się do jakiej umowy. Wszelako i tego zasadniczego przyjęcia propozycyi włoskiej nie spodziewano się tak rychło.

Podobno położenie staje się groźnem, tylko jeszcze niewiadomo, z której dziury burza się zerwie. Dlatego zapewne ostre mocarstwa, opiekujące się Kretą, jeżeli mamy wierzyć doniesieniu „Bura Rentera“ z Paryża dnia wczorajszego postanowiły w przedziwny 24 godzin podpisać umowę, zawierającą plan pacyfikacyi Krety, tudzież środki, zapomoć których sultan ma być zmuszonym do spełnienia żądań mocarstw. Mocarstwa te mają z początkiem bieżącego tygodnia ów plan przedłożyć sultanowi w formie ultimatu żądając, aby plan ten przyjął. Mocarstwa są zdecydowane nie dopuszczać żadnej zwłoki, sprawę kreteńską załatwić stanowczo i nieodwołalnie, — w razie potrzeby nie zawahają się swoje floty wysłać na Dardanele, a nawet i dalej, więc pol Konstantynopol.

Zarazem donoszą z Konstantynopola, że znajdujący się na Krecie admirałowie czterech mocarstw otrzymali pełnomocnictwo do bez zwłoczego wykonywania wyroków, wydanych przez sądy wojenne. Admirał rosyjski takiego samego pełnomocnictwa oczekuje. Rosyjski okręt „Kijów“ z tysiącem żołnierzy, których transport uległ wzięciu, znajduje się w drodze do Rethyma. Zapowiedziane są również dalsze okręty wojenne z nowymi transportami wojska. W Chinach położenie ogromnie się wiksła. Sobotni telegram „Bura Rentera“ donosi z Weihaiwei: „Angielski okręt wojenny „Centurion“ odpłynął stąd dzisiaj nagle z zapieczętowanymi rozkazami. Jak sądzą wybrał się do Taku (port chiński u ujścia rzeki

Peiho, nad którą leży Pekin) do morza i z Czesfu (niedaleko Weihaiwej) zabierze z sobą sześć okrętów wojennych. Położenie uważają za arcyważne“.

Zarazem donoszą właśnie teraz, że pcesel chiński w Petersburgu Heu, na mocy zawartej w Pekinie d. 27. marca b. r. tajnej umowy, zawarł w Petersburgu konwenencyę, wedle której Chiny Port Artura i Talienwan na zawsze odstępują Rosyi. Do Portu Artura tylko okrętom wojennym rosyjskim i chińskim wolno zawijać. Rosya ma prawo używać wewnętrznego portu w Talienwanie, i ona wyłącznie sprawuje władzę cywilną i wojskową w odstąpionych terytorjach. Pas ziemi na północ od Talienwanu będzie uważany za neutralny. Chińskim żołnierzom nie wolno wchodzić na rosyjskie terytorjum Portu Artura i Talienwanu.

Wszystkie fortyfikacye, latarnie i znaki morskie stają się rosyjskimi, aby Rosya była w stanie chronić interesy obu państw. Rosya zakupuje wszystkie gmachy rządowe w Porcie Artura. Budowa kolei chińsko-rosyjskich musi być przyspieszona, a pieniądze na to jedynie w Rosyi pożyczony można. Spory, jakieby wynikły z tej konwenencyi, będą na podstawie rosyjskiego jej tekstu załatwiane.

Co się dzieje z cesarzem chińskim, niewiadomo jeszcze. D. 23 bm. wszystkie narozelne władze chińskie złożyły hołd cesarzowej wdowie jako rejentce. Ona też, jakkolwiek z pełnoletnością cesarza Tsaitien rejenicya jej ustała d. 4 marca 1880, rządami jeszcze ciągle kierowała, i dopiero rok temu skończyła się jej rejenicya faktyczna. Ze teraz nanowo objęła drogę rewolucyjną rządu, było powodem obcesowe postępowanie posła angielskiego Macdonalda, tudzież gniew jej, że Rosya plazem puściła degradacyę Lihungzanga; dalej reformowe edykta cesarza, a przedewszystkiem misya japońskiego meża stana, margr. Ito. Ze w rewolucyi pałacowej miała rękę Rosya, to rzecz jawna i nie przeczy temu prasa rosyjska. Zresztą cesarzowa wdowa (cesarz ożenił się w lutym 1889 z Yoh horalą, córką znakomitego Mandżura Kwehsiang) oddawna sprzyja Rosyi i była za ściśletem skorzarzeniem się z Rosą, w ozem ją utwierdziło i to przekonanie, że wzmagają się w północnych Chinach rokosz tylko na skienienie potężnego sąsiada ustanie, i że tylko od Rosyi spodziewać się można pomocy w razie, gdyby bunt w środkowych Chinach, wywołany głodem i zdzierstwami mandarynów groźne przybrał rozmiary. Polegając na poparciu Rosyi, cesarzowa wdowa przeprowadziła rewolucyę pałacową. Nadeszły wiadomości, że autydyndystyczny ruch w środkowych Chinach coraz bardziej szerzy się na północy i ogniska już prowincy Hunan.

Dorados cesarza, księżkę Kungyamei, którego cesarzowa wdowa pod zarzutem, jakoby knował spisek na życie cesarza, sprzą-

tnąę chciała, umknął z Pekinu w środę i przybył już do Woosung (pod Szangajem) gdzie go angielska łódź kanonierska przyjął.

Ciekawa nadchodzi wiadomość z Nowego Yorku. Także Stany Zjednoczone zaczynają występować w Chinach. D. 24 bm. wyruszył do Caju z Nowego Yorku sławny zastęp inżynierów z polecenia amerykańskiego towarzystwa dla eksploatacyi Chin. Towarzystwo to ma pod sobą wiele projektów w Chinach, między temi kolej Hankan-Canton-Kaulun, która cała stoi pod wpływem amerykańskim. Dalej ma ono prawo do objęcia na siebie belgijskiego kontraktu kolejowego na wypadku, gdyby tego kontraktu nie dotrzymywano. Cała ta wiadomość nie jest bardzo jasna, ale jeżeli ma podstawę, to Ameryka zamierza w Chinach stawiać w poprzek nie tylko Anglii, ale i Rosyi i Francuzom.

Jak slychoć, samierza Mac Kinley zaproponował w parlamencie utworzenie ministerstwa kolonij.

Przeciw samiarom cesarza niemieckiego, łączonym z podrózą do Palestyny, żywo powstaje prasa rosyjska, nie tylko francuska. Plan tej podróży oraz bardziej szczerze. Z niemieckich i obcych monarchów i księżat protestanckich żaden nie będzie towarzyszył cesarzowi, co było już dawniej wiadomo, a dzisiaj donoszą, że cesarz zamierzał złożyć sultanowi wizyty przed udaniem się do Palestyny.

Z Berlina.

(Nidy-letnicy. — Cyrano de Bergerac. — Sztuka francuska w Berlinie. — Most essepcyjny. — Pamietniki Buscha. — Zbankrutowany liberalizm i procesy redaktorów polskich. — Nassa młodzieńcy w Berlinie).

Kończy się „Berlin umarli“ a zaczyna żywy. Oczyszczenie mówię o Berlinie w znaczeniu francuskiego *tout Paris*. Masy nie umierają nigdy, ani w sezonie, ani w „ogórkach“. Ale odt tam masy? Stulecie nasze szczyty się demokratyzmem swoim i dlatego właśnie uważa masy za serca, które dopiero jednina na czele zamienia w cyfrę poważną. A więc *tout Berlin* się budzi.

O! bo w miesiącach kanikuly cała śmietanka berlińska — ta z wodą i ta bez wody — umiera, a przynajmniej udaje, że umiera. Kogo nie stać na wyjazd do Biaritz lub Ostendy, ten jedzie do Grünwaldu, a gdy i mieszkonia w Grünwaldzie lub Pasewalku kupić sobie nie może, to zapuszcza szcwalnie rolety w oknach frontowych, wprowadza się do tylnych pokojów i zaleca służącę opowiadać wszystkim znajomym, że... państwo wyjechało. Rzadko tylko taki pan i pani opuszcza dobrowolnie więzienie. Co najwyżej późnym

WSRÓD ŁAP POLIPA.

1864—1874.

POWIEŚĆ WINCENTEGO H. LOSIA.

(Ciąg dalszy).

Jeśli ten Łukomski wybrał gajowego jak twierdził Kanady, który na tym posterunku dzięki swojej indywidualności, musiał być zabity; jeśli ten Łukomski sam palił swoje waie, by powiększyć ogrom i horyzont zbrodni, jeśli się nie wzdrygał przed takimi środkami, by zdobyć to, czego potrzebował, to jest stanowisko ofiary zapamiętałości zbrodniozgo motłochu, to ten Łukomski był genialnym.

W jakim kierunku był on genialnym? Prezes, nie chcąc nigdy w własnym sumieniu przepuścić, aby obywatel mógł nie być doskonałym w etycznym tego słowa znaczeniu, nie chciał też kwestyę rozbić i nazwać go po imieniu.

Gorzko mu się tylko robiło na sercu i doznawał wrażenia, że ohyba zadługo żyje.

Wielkie społeczne zmiany, wytwarzają nowych ludzi, jak zmiana koryta wielkiej rzeki wytworzyć musi zmianę jej wybrzeży. Nie powinien być ich przeżyty.

— Zadługo żyję, mój Mateusz! — szepnął z westchnieniem, kiwając smutnie głową.

Nastąpiła cisza niezem nieprzerwana, bo ją chłop uszanował. Prezes jednakże zbudził się z zadumy jakby wysiłkiem woli i rzekł: — Trzeba to wszystko rozważyć, a tymczasem robó to, co na dzisiaj wypada. Wybierzesz się w drogę, hultaju! Pojedziesz do Oginina na kilka dni i wybadasz mi pana Witolda: co on właściwie wymyśla. Wybadasz też, jak postępuje, co o nim mówi służba, a co wieś. Jak gospodarzy, ot wszystko. Potrzebuję to wiedzieć, a tobie trudno to nie przyjdzie... Wszakże razem się chowaliście, razem uganiłiście się z chartami za zajęciami, razem jak bracia, spędzaliście wakacye we Starejwsi gdyście byli młodzi. On ci się wypowiedział tak, jakby przed nikim, nawet przed księdzem nie wypowiedział... — Dobrze! — przerwał znacząco młody chłop — ale, jeżeli każe, by to, co powie, do grobowej deski zostało między nim a mną? — zapytał poważnie tonem, który zdradzał, jaką nadmierną wagę przywiązywał do tego przypuszczenia, obracającego w niwecz zamiary i cele prezesa.

Kiślarski zrozumiął i ten znany mu odcień duszy chłopca i rzekł: — To też nie potrzebujesz mi powtarzać tego, co o pod takim warunkiem powierzy. — Ano? — zapytał z miłą mową, iż w takim razie cel będzie chybił.

— Ale ja — ciągnął prezes — odgadną z twojej miny to, co mi będzie potrzebne.

Kanady zaśmiał się, pokazując dwa rzędy zębów dziwnie białych i równych, jakie się tylko u ludu spotyka.

— Niech pan dziedziczy zbyt nie dufa — zagadnął — chłopka mina, to kiejbzy bardzo mylna droga...

— Rób tylko, co ci każe.

— Uważam...

— Wybierzesz się jutro... przedtem wstąpiz do mnie, bo o i dam jeszcze list do Dłuska, do hrabiny...

— Oj! la Boga! — przerwał z przestraszeniem chłop — byłbym zapominał opowiedzieć.

— Co?

— Dziedziczo szmatulski duchem się zaprzysięga, że zamknie hrabinę w ko... — poprawił się — w haremie.

— W arezencie... jeśli laska i jeśli taka konieczność, byś tego wyraz użył — podjął prezes. — Wiem o tem. Ach! co ja mówię!

— Że mam wziąć list do Dłuska...

— A, tak! Wstąpił z listem do Dłuska, ale nie oddasz go żadnemu lokajowi, tylko pojedziesz wprost do pałacu, zameldujesz i list oddasz albo samej hrabinie, albo jednej z jej wychowawiec. Rozumiesz?

Kiślarski wstał i zabierał się do wyjścia. Mateusz mu opinał palto i prosił o pozwolenie przeprowadzenia przez wieś. Wieczorem mogły być już psy pospuszczane z łańcuchów i mroz mógł ścisnąć kaluzę, która w dzień od słońca porozpuszczala.

Wyszli więc razem, prezes wsparty ręką na ramieniu chłopca. Zdawało mu się, jak zawsze, że smędi ze swym synem. Wszakże wtedy, w rowie, na boocznej drodze, odnalazłszy go bliskiego uduszenia i u mierającego z głodu, wrócił mu życie — i teraz miał dla niego uczucie ojcowskie prawie.

Myślał nad tem długo idąc, i nie nie mówił. Nagle odezwał się:

— Czy ty pamiętasz, hultaju, że ja właściwie jestem ci ojcem?

— Oj, dyś to zawsze mam w myśli!

— A będziesz mi całe życie wdzięczny?

— Będę.

Więcej nie mówili. U furtki od parku, gdzie już prowadziła ścieżka wysypiana codzień piaskiem, prezes się zatrzymał i ościsnął dłoń chłopca, który całował jego rękę, mówiąc:

— Jutro się jeszcze zoba zjemy, bo o i

dam list do Dłuska. Do Oginina ci listu nie dam... A w Dłusku przypatrzą się dobrze panienice, która ci list odbierze i odpowiedź odda... Przypatrzą się jej dobrze i niech o to nie przeszkadza, że nie będzie w spódnicy, tylko w krynolinie (wtedy noszono krynoliny). Mimo to, może ona o i być bardzo bliską pochodzeniem, a ubiór jest drobnostką. Jeżeli ciebie nie ubierałem po pańsku, to tylko dlatego, byś sam sobie strój wybrał. Chociaż się bowiem wtedy nie odróżniał od braci i chodzisz w sukmanie. Rozumiesz?

Chłop milczał, pogrążony w głębokiej zadumie.

Prezes tak długo czekał, iż chłopka snów zapytał, zamykając za sobą furtkę:

— Zrozumiałeś?

— Dyś na to mnie pan prezes edukował, żeby mi nie trza było dwa razy jednego powtarzać, ani łopata kłosać do głowy, kiejbzy w piec o zamalył etwarose.

— Bywaj zdrów!

Rozeszli się.

Kanady powracał ze spuszoną głową, na podobieństwo starych chłopów, których ruchy i zwyczaje dziwnie młodzi lądowa od dzieciństwa przejmują.

(C. d. n.)

Krawaty najnowszycy fasonów 60 ct. Koszule, Kołnierze i Mankiety otrzymał Magazyn Nowości E. Machajskiego Lwów, róg ulicy Jagiellońskiej i Trzeciego Maja.

Na jesień materye wełniane w wielkim wyborze Magazyn chayerów we Lwowie.

wieczorem wykrada się do podmiejskich ogródków w panicznym strachu, aby nie spotkał znajomych. Zdarza się jednak, że takie dwie rodziny niby-letników karambolują się w knajpie.

— Państwo tu?

— W przejeździe z letniego mieszkania nad morze.

— My także.

— A więc wypijemy „einen Reiseschoppen“.

No! ale teraz nie potrzebujemy już odgrywać roli „nieobecnych“. Przeciwnie, im oświecier nas widzą, tem lepiej, a przedewszystkiem na wyśoiogach i teatralnych premierach. Cyrano de Bergerac górą! Kto się szanuje, spieszy do „Deutsches Theater“ gdzie utwór Rostanda, wbrew oświełości krytyki, święci nieszykłe tryumfy. Krytyka nie śmiała ganić, ale obniżyła temperaturę uznania. Na słóść Francusom! A winien temu po części Figaro, który na kilka dni przed premierą Cyrana ogłosił z dumą, że sztuka francuska jak królowała tak i króluje w Berlinie. Wyliczył on na umartwienie szowinistów pruskich osły szereg utworów francuskich, panujących w repertoarze teatrów nadspreszkich, a do katalogu tego dosypał, jak zwykle, szczyptę dóń naiwnej blagi.

Ta niefortunna blaga i patryotyczne przeohwałki Figara zirytowały krytykę berlińską i niedawnie przysługę wyrządziły Rostandowi. Panuje tu obecnie taki nastój w redakcyach i takie „Deutschland, Deutschland über alles“ że sztuka francuska przygotowana być musi na hecł dziennikarską. Wobec Rostanda te patryotyczne „kopnięcia“ pozostały bez skutku, ale w obec mniejszych talentów takie urabianie opinii przez prasę może za obwiad kredyt Francuzów w teatrach berlińskich.

Sztuka plastyczna Niemiec jest również tylko pretensjonalną tandetą, mimo patryotycznych deklamacyj prasy berlińskiej o rozkwicie swojskiej rzeźby i swojskiego malarstwa. Czyż może być ośł niemaszniejszego od takiej „Potsdamer Brücke“. Budowano most ten przez całe dwa lata, a więc więcej wiejeć tak długo, jak słynną Brooklynbridge w Nowym Jorku i ośł otrzymała stolica Niemiec? Most jest szeroki, to prawda, ale podobno na Parnasie wszystkie muzy się pochorowały, gdy im burmistrz berliński dzieło to przedstawił. Postawiono tam dwa pomniki: Helmholtza i Siemens, podobne do ciężarków, któremi przyoiska się listy na biurku lub do dawnych poborów „mostowego“ skulonych, szgarbionych, trzymających worek na tyce. W samym środku znajduje się otwór, otoczony żelazną galerią i służący za okno światłodajne przepływającym okłom. „Spluwaczka zachodu“ (Der Spucknapf des Westens) naswał go dowcip berliński, który dzisiaj pastwi się tak samo nad mostem poeodamskim, jak niegdyś pastwił się nad statuem swyoięstwa, tą „jedyną damą berlińską, która nie ma stonku.“ Stała się nawet rzecz nieslyohana w stolicy niemieckiej. Oto powstał zamiar wystosowania do magistratu zbiorowej petycyi, aby usunąć z mostu ohydne figury. Muszą one zaiste być okropne, jeżeli mimo objętości Niemców dla piękna klasycznego, Berlin chce niepokoić swoich rajów miejskich takimi żądaniami.

Ten alarm przeciw statuum na moście zadziwia tem więcej, że powstał w czasie, w którym cała opinia selektryzowała śmierć ze lasnego księcia i towarzyszące jej impertynencye, wymierzone ku wyżynom rzędu A śmierć ta ma „długi ogon“ jak mówią w Berlinie. Bismarkowska epopeja przyoihła wprawdzie na chwilę, lecz dzisiaj znowu krzyczą całym głosem w pamiętnikach Bascha i gorączkuje umysły.

Mimowoli nasuwa się tu porównanie między główną swego czasu, i najślachetniejszymi motywami podyktowaną pracą Geifkena, opartą na pamiętniku cesarza Fryderyka, a tą osysto handlarską spekulacyą kancelarskiego trebacza. Wiemy jak sobie Bismark postąpił z Geifkenem, jak go gnebił procesami, jak niebo i piekło poruszał, aby smarność wielbiociela zmarłego monarchy. Teraz występuje jego własny balwochwala i puszczona w świat sensacyjna „odkrycia“ które beakarnie w świat pójda z wyraźną tendencyą dokuczenia tym, którym Bismark nawet w grobie nie przebaczył dymisji swojej.

Niedyaktretnych ustępów jest mnóstwo w pamiętnikach Bascha, a za niedyktretne Bismark śoiąg Geifkena, jak zwierzca po kniei.

Nie chcę przez to powiedzieć, aby dzieł w Prusach powiał prąd liberalniejszy w stosunku do prasy i literatury. Oł nie, tylko w sferach rządowych lękają się dotykać tego trupa, który jessze z za grobu urząda frondę niedwuznaczną. Boją się głuchych procesów z „pełnomocnikiem Bismarka“, które mogłyby się łatwo zamienić w procesy z opinia, holdującą smarłemu bożyszczu. I dla tego Geifkena prześledowano, a Busch szgarbia piędzde od wydawców i pisze dalej pamiętniki swoje.

Gdyby był polskim redaktorem, odeszłaby mu prawdopodobnie ochota do pisania, bo der Schreibepule stał się istotą, w obec której nietylko bezwzględna surowość prawa, ale nawet bezprawie liożył może z góry na po-

białanie opinii. Cyfra kar więziennych i pieńięnych, nakładanych na radktorów polskich, rośnie z taką szybkością że chyba czasy kulturkampfu poszozyoi się mogą okazać zemi lozbanu. Wtedy jednak było jessze sporo ludzi w Niemczech, którzy mieli odwagę mówić publicznie, że „wyroki sądowne z spoki kulturkampfu pozostaną ciemną kartą w historii Niemiec“, a dzisiaj nikt się tą śrubą sądową nie gorszy. Liberalizm niemiecki to firma szampańska na butelce z pomyjami. Tradycye dawnych hasel wolnomyślnych dziś tulają się tylko na ostatecznych krańcach lewicy parlamentarnej, a olbrzymia większość posłów „liberalnych“ olbrzymia większość osasopism „liberalnych“ z *Tagblattem* i *Börsen Courierem* na czele, olbrzymia większość opinii „liberalnej“ gotowa potwierdzić każde bezprawie, jeżeli ofiarą jego stają się Polacy, jeżeli celem jego jest germanizacya. Mówiłem tu niedawno z pewnym adwokatem stronnictwa Rickertowskiego (wolnomyślnie sjeđnoczenie) o wyrokach prasowych w Posańskim. Pozostał zimny jak skała. Ani jednego słowa krytyki, ani jednego wyrazu niezadowolonia, a gdy go przypierałem do muru, rzekł z grymasem niechęci:

— Ależ panie. Pokaż mi pan jedno państwo, gdzie się w podobnych warunkach podobne rzeczy nie dzieją.

Zawieszenie uchwały.

Lwów d. 26 września.

Namiestnik hr. Piniński, jak już onegdaj donieśliśmy, zawiesił uchwałę lwowskiej rady miejskiej, dotyczącej sprawy stannu wyjątkowego. *Kuryer Lwowski*, którego stronnikiem p. Soleski, ów wniosek w Radzie miejskiej postawił, doradza naturalnie reprezentacyi naszego miasta wniesienie rekursu przeciw orzeczeniu p. namiestnika, powołując się na to, iż krakowska rada miejska podobną powzięła uchwałę a jej nie sasystowano.

Jakby w odpowiedzi na ten argument *Kuryer Lwowski* w *Caseie*: „Kiedy z początkiem lipca, w sesyjnie już prawie wakacyjnym, powzięła rada miejska Krakowska również uchwałę w sprawie stannu wyjątkowego, wówczas nie wahaliśmy się poddać tej uchwałie krytyce, jakkolwiek reprezentacya krakowska miała niewątpliwie większe uprawnienie do odosławania się w tej sprawie, gdyż Kraków objęty jest stannem wyjątkowym. Nadto stwierdzić należy, iż uchwała lwowskiej rady miejskiej sarówno co do formy, jak treści różni się bardzo znacząco od uchwały lwowskiej.

„Reprezentacya miasta Krakowa uchwałała bowiem waleoi „przedstawienie do p. namiestnika, aby raoył wyjednać najrychlejsze zniesienie stannu wyjątkowego dla obrębu miasta Krakowa, zarządzającego tymczasowo ze względu na ekonomiczne stosunki i ruch naukowy moźebnie najdogodniejsze wykonywanie stannu wyjątkowego“. Przedstawienie jest bądź co bądź pewnego rodzaju petycyą, a wnoszenie petycyi korporacyom wogóle jest dozwolonem. Natomiast rada miasta Lwowa, w obrębie którego stannu wyjątkowy wcale nie istnieje, wydała orzeczenie, krótkie, swięte i kategoryczne, iż „dalesze trwanie stannu wyjątkowego jest niepotrzebne, niemaszadnione i że go niezwłocznie uchylić należy“ i poleciła „w krótkiej drodze zakomunikować uchwałę p. namiestnikowi“.

W dalszym ciągu *Casee* słusnie zauważa, że tego rodzaju orzeczenie, w formie tak kategorycznej a w sprawie bezpośrednio Lwowa nie dotyczącej, nie da się pogodzić z kompetencyą rady miej. sakreślony wyraźnie statutem gminnym i przestępsze pismo to przed agitacyą w tym kierunku sakreślona.

Istotnie dziwić się można, że lwowska rada miejska dla zaskarżenia sobie popularności a raczej, że poszozyoi jej osłonkowie w obawie przed ewentualnymi napaściami *Kuryer Lwowski* w niedalekim czasie wyborów do rady miejskiej, dali się wziąć na lep p. Soleskiemu i najniepotrzebniej w świecie zapędzili reprezentacyę naszego miasta w sytuacyę wcale niemłą.

Rada miasta Lwowa stała dotychczas zawsze na stanowisku patryotycznym, nigdy jednak nie dawała się nływać za narzędzie poszozyoi stronnictw. Dopiero tym razem swolennik ludowców p. Soleski z oichym współdziałaniem reprezentanta demokratów, ubiegającego się o godność prezidenta miasta, potrafił lwowską Radę miejską zapędzić na manowce, osęgo w niedalekich wyborach nie powinni im wyborcy zapomnieć.

Zjazd nauczycielski.

Lwów d. 26 września.

Na walne zgromadzenie towarzystwa pedagogicznego, swolane do Lwowa na dwa dni, wosorajszą niedzielę i na dzisiaj, zjechało się kilkuset osłonków. Bardzo wielu przybyło już w sobotę i oł tego dnia wieczorem w szkole ludowej im. Stassica zebrałi się na towarzyski wieczór, urządzony przez lwowskich ko-

lęgów dla wzajemnego poznania się. W miłem towarzystwie pañ sessedł uczestnikom zebrałi osas do późnego wieczora na swobodnej saławie.

Wosoraj zrana po nabożeństwach w katedrze łacińskiej i Wołoskiej cerkwi zebrało się w południe w sali ratuszowej przeszło 400 uczestników zjazdu na pierwsze trocyste posiedzenie walnego zgromadzenia. Obecni też byli ks. arcybiskup Isakowicz, namiestnik hr. Piniński, marszałek hr. Badeni, prezydent miasta dr. Małachowski, wielu osłonków rady szkolnej krajowej, profesorów uniwersyteckich i t. d. Z-gińł to pierwsze posiedzenie dłuższą przemową wiceprezes, wyrażając w końcu imieniem towarzystwa głęboki smutek po śmierci cesarskiej. Słów jego wysłuchali obecni stojąc, a tak samo przez powstanie z miejsce oddali ceseł pamięci smarłym w ubiegłym roku osłonkom towarzystwa Kornelowi Ujejskiemu, Dmochowskiemu, Steisyingowi, Skliwie i Filińskiemu.

Na sekretarzów powołał przewodniczący p. Maksymowicz ze Złoczowa i Jakimowski ze Stanisławowa.

Chór dzieci pod kierownictwem p. Urbanka odpiewał następnie kantatę, a dr. W. Bruchnalski wypowiedział gorące oklaskiwane rzesos o Adamie Mickiewiczu. Nakoniec upoważniono oddział krakowski towarzystwa, aby wyznaczył pod przewodem p. Trzaskowskiego delegacyę, która na sarkofagu Mickiewicza w Krakowie słoży od towarzystwa srebrny wieńiec.

Drugie posiedzenie saozęło się popołudniu o godzinie 4 odczytaniem protokółu z rannego posiedzenia. Dr. Bronisław Duleba imieniem towarzystwa „Kółek Rolniczych“ oddał hold zasługom towarzystwa pedagogicznego i zaprosił jego osłonków na walne zgromadzenie osłonków towarzystwa „Kółek Rolniczych“ sapowiedziane na najbliższy wtorek i środe.

Po podziękowaniu za ukanie i przyjąciu sasprośnienia przez p. Tokarskiego dyrektora J. Fafara imieniem głównego zarządu towarzystwa postawił wniosek, który obecni bez ospraw jednomyślnie oklaskami przyjęli, aby ks. arcybiskupa Isakowicza, męża, niepospolicie zasługownego około społeczeństwa, oiozyszny, pedagogi i towarzystwa zamianować osłonkiem honorowym. Osobna deputacya natychmiast sasiosła ks. arcybiskupowi osobnie wykonany dyplom.

Przewodniczący saswiadomił zebrałych, że dyrektor Trzaskowski słożył już od siebie 20 zł. na fundusz zasopatrzenia wdów i sierot po naucoycielach, który proponuje utworzyć zarząd główny.

P. Jaworcki w myśł powziętej poprzednimi laty uchwały zamiasł odczytywać sprawozdanie z oszynności zarządu głównego za rok ubiegły, zasproponował wybrać komisyę z osmiu, która sasprawdzaie zbada i oceni swą przedstawia zjazdowi.

Po dłuższej dyskusyj wybrano do tej komisyj pp.: Jougana z Borszczowa, Jougana z Gródka, Bilińskiego, Nebelskiego, Rozańskiego, Matetę, Łopuszańskiego i Stachonia.

Po odczytaniu telegramu powitalnego od dawnego prezesa towarzystwa ks. Jerzego Czarortyńskiego, p. Aleksander Pająk imieniem komisyj kontrolującej, słożonej z pp. Jakubowskię, Mięsiowicza, Milera, Pająka, Ligęsy i Moniaka, wniósł absolutoryum z zarządu fundassami i zasproponował, aby lokal dla głównego zarządu najoś nieoś tafazy, niż dzisiaj i aby zarząd główny komisyj kontrolującej przedstawiał oocześnie zestawienie rozwoju poszozyoi fundusów w dwóch ostatnich latach. Objasnień cyfr, odczytanych przez p. Pająka, udzielił dr. Dziwiński.

Uchwalono dalej wniosek zarządu głównego, przedstawiony i poparty przez pana Szeszęnego Paras ewiosa, aby utworzył fundusz im. Adama Mickiewicza, z któregoby mogły otrzymać saspomogi wdowy i dzieci po naucoycielach ludowych. W dyskusyj zabrał głos p. Kotła, Pająk, Bumel, Boraosek, Mubha i Krepowski. Ułożeniem statutu tego funduszu i wyalesnieniem sposobu zbierania piędzdy zajmie się główny zarząd.

Panna Longhamps'ówna imieniem lwowskiego towarzystwa naucoycielek zasprosiła na poniedziak na zebraie w tem towarzystwie uczestnicząci zjazdu naucoycielskiego.

Panna Kulńska w sumiennie opracowanym referacie postawiła kilka resolucyj co do reformy kursów dopełniającej w szkołach wyśladowych żeńskich.

Po dyskusyj, w której brał udział pan Stachon, panna Longhamps'ówna (uznała, iż najważniejszem zgiem dzisiejszych kursów jest mala frekwencya dziewcząt, co powinno być ustawa unormowane) Górny, Kuzabzński, Krepowski i panna Aleksandrowiczówna — wnioski referatki i panny Longhamps'ówny uchwalono oddać głównemu zarządowi, aby je w stosownej formie przedłożył radzie szkolnej krajowej.

Tem się drugie posiedzenie zjazdu skończyło. Brało w niem udział około 300 uczestników, w osm połowa pañ.

Po posiedzeniu bardzo wielu uczestników udalo się do kasyna miejskiego na wspólną uosnę

Pierwszym punktem porządku dziennego poniedziakowego posiedzenia był referat dra Karola Falkiewicza w sprawie nauki dopełniającej w szkołach typu niższego. Przedstawił on następujące wnioski, które zarząd główny ma wykonać: 1) Przedstawić władzom szkolnym potrzebę serszego omawiania przez kole fachowe i instytucyje szkolne zamierzonych zmian w szkolnictwie pod względem ich prowadzenia 2) postarać się u władz szkolnych o swolanie w końcu bieżącego roku krajowej konferencyi naucoycielskiej w sprawie nauki dopełniającej 3) wniś do sajmny petycyę: a) o stanowcze zakazanie budowania szkół bez odpowiednich ogrodów szkolnych b) o ustanowienie ryosaltu na żelazenie i prowadzenie ogrodów szkolnych w celach nauki szkolnej c) o uregulowanie czasu nauki dopełniającej i wyznaczenie za jej udziałnie stosownego wynagrodzenia 4) wziąć pod rozway sprawę stosownych wydawnictw dla nosniów kursów dopełniającej i w tej sprawie wdroyć pertraktacyę z radą szkolną krajową 5) zebrać daty co do zasrowadzenia kursów dla analfabetów w tych gminach, gdzie szkół nie ma lub gdzie one są nieozynne i dążyć do zasakadania jak największej liczby takich kursów.

P. Nowakowski dodał jessze wniosek wyjednania u rady szkolnej krajowej ustanowienia w radach szkolnych okręgowych stałych referentów do zasatwiania spraw przysmusu szkolnego, swłaszoza co do nauki dopełniającej, a wszelkie uchwały rad okręgowych w tej mierze, jak np. kary za wykroczenia prasoi przysmusowi szkolnemu, aby były wykonywane w przesiegu dwóch tygodni.

P. Burbel wniósł wyjednanie u rady szkolnej krajowej, by przy układaniu nowych podręczników dla nauki dopełniającej rozpisywała konkurs.

P. Szafran postawił wniosek wyjednania zorganizowania kancelaryi rad szkolnych okręgowych w ten sposób, by inspektor zasatwiał wszelkie prace natury dydaktyczno-pedagogicznej i sprawy personalne, by proponowani przez p. Nowakowskiego stali referenci zasatwiali sprawy administracyjne, ekonomiczne i rachunkowe a nadto by utrzymywano dyurnistów do przepisywania referatów, gdyż inspektorowie tym wszystkim obowiazkom podolać nie mogą.

Wnioski te zostały przyjęte.

Na wniosek p. Pająka uchwalono wśród gromkich oklasków, przesłać dyrektorowi Mieczysławowi Baranowskiemu, słożonemu obecnie ciężką niemocą, życzenia jak najrychlejszego powrotu do zdrowia.

Następnie p. Majer postawił nagły wniosek natychmiastowej i bezpośredniej interwenoyi zarządu głównego u władz wojskowych w sprawie znanego uwieszenia w Stanisławowie naucoyciela ludowego Elijowa. Uchwalono go wśród oklasków jednomyślnie.

Dalszym punktem obrad było sasprawdzenie nad nadesłanymi zarządowi głównemu oddziałów wnioskami. W sprawie płać naucoycielskich uchwalono wnieoi znowu petycyę do Sejmu o zrównanie płać naucoycielskich z płaćami urzędników państwowych trzech ostatnich rang. Petycyę będzie podpisała przez naucoycielstwo wszystkich oddziałów.

Godzina 3 posiedzenie trwa dalej.

Czas odnowić przedpłatę!

Przedpłata na „Gaz. Nar.“

wynosi:

	we Lwowie	na prowincyj
miesięcznie	1 zł. 50 ct.	2 zł.
kwartalnie	4 „ 50 „	6 „
półrocznie	9 „ —	12 „

Nadysłać można przekazem lub czekiem pocztow. Kasy oszczędności pod adresem:

Administracya „Gazety Narodowej“ we Lwowie, ul. Karola Ludwika 3 (sklep).

KRONIKA.

Lwów dnia 26 Września.

Zapiski osobiste. Prezydent sądu apelacyjnego lwowskiego dr. Mniszek Tohorzński wrócił z urlopu i objął urzędowanie.

Marszałek krajowy Stanisław hr. Badeni wyjechał do Wiednia, na otwarcie rady państwa.

Mianowania. Starszy komisarz policyi Antoni Lass został zamianowany sekretarzem rządu krajowego na Bukowinie a komisarz pow. Kludynsz Mojsiewicz starszym komisarzem policyi.

Młoda deputacya urzędników państwowych pod przewodnictwem rady dworu hr. Łosia, deputacya profesorów szkół średnich i profesorowie uniwersytecy z rektorem i dziekanami na czele, byli w nie żelaz na andeasoyi u namiestnika hr. Pinińskiego z prosbą, by słożył u stóp tronu w imieniu całego stannu urzędniczego naszego kraju podziękowanie za sankcyę udzieloną ustawom o regulacyi płać i aby sechoił w imieniu tychże urzędników słożył podziękowanie ministertwu za sasprawdzenie tej sprawy do skutku, a wreszcie, aby sam przyjął podziękowanie za gorliwe poparcie sprawy w czasie, gdy był posłem i sasiaład w Kole polskiem.

Namiestnik na prasmoświenia przewodniczący deputacyj odpowiedział, że przyjmując podziękowanie i pospieszy słożył je, gdzie należy. Namiestnik podniósł, że u osocie wdzięczności należy się także owym osłonkom dawniejszego gabinetu, którzy się głównie przy-

czynili do poparcia regulacyi płać i do wprowadzenia jej na tory dyskusyj i uchwał parlamentu, są to zaś ówcy ny prezydent ministrów hr. Badeni i minister skarbu dr. Biłński.

Deputacya urzędników magistrackich, słożona z pp. rady budownictwa Góreckiego, zastępcy naczelnika izby obrachunkowej Chrzanowskiego i fizyka miejskiego dr. Pawlikowskiego, pod przewodnictwem rady Hongarskiego przedłożyła w niedzielę w południe prezydentowi miasta Lwowa petycyę w sprawie przyspieszenia regulacyi płać urzędników magistratu. Dr. Małachowski oświadczył deputacyi, że w tej mierze petycy jest jak najlepszymi chęciami i byłby bardzo rad, gdyby słuszne to żądanie urzędników jak narychle zostało spełnionem. Również bardzo żyochliwie przyjęli deputacyę obaj wiceprezydenci, pp. Szafer i Michalski.

Wosni sądów krakowskich podjęli akcyę w sprawie podwyższenia płać sługom państwowym i wytosowują w tym celu petycyę do cesarza, hr. Thuna, Rady państwa i Kole polskiego, w nadziei, że do akoyi przyłączy się wszyscy sładzy państwowi także ze Lwowa i z całego kraju, podobnie jak to już uczynili sładzy innych państwowych instytucyj krakowskich.

Na nagrody na obecnej lwowskiej wystawie ogrodniczej zasrował marszałek hr. Badeni 100 zł.

Na wysięgi słowiańskich cyklistów zapowiedziane na wosorajszą niedzielę przez lwowski klub cyklistów, zebrało się stosunkowo dużo widzów.

W pierwszym biegu na 5000 m. pierwszy przybył do mety S. Komoniewski ze Lwowa w 9 min. 18 sek., drugi S. Barański z Warszawy, trzeci Wieniawski ze Lwowa.

W drugim wyścigu cyklisty z piechorem w połowie mety (licząc 400 m.) stanął piechur p. Leżański, od mety zaś miał go doganiać na rowerze p. Mankowski. Do mety przybył pierwszy p. Leżański w 32 sek.

W trzecim biegu na tandemach na 2000 m. pierwsi przybyli S. Komoniewski i B. Mańkowski w 3 min. 27 sek. drudzy S. Barański i J. Krupski, trzeci Wieniawski i Fr. Hlewioczek ze Lwowa.

W oswartym biegu siożyły się panie na rowerach. Ten punkt programu budził olbrzymie zasiekawienie w widzach. Na arenie stanęły dwie panny: p. Kocięcka z Warszawy i młodsiutka Marya G. ze Lwowa. Meta wynosiła miłą angielską t. j. 1609 m. Pierwsza przybyła do mety p. Kocięcka. Wesolo oklaskiwano obie rywalki.

W piątym biegu meta na 2000 m. wzięła zrazu udział także p. Kocięcka, ale się wkrótce wycofała. Pierwszy przybył Wieniawski w 3 min. 49 sek. drugi Malarski a trzeci Gelpi.

W szóstym biegu na 5000 m. Zwycięztał, kto przez 2 taśmy umieszczone około mety i w połowie mety więcej razy pierwszy przedjedzie. Stawało do biegu trzech, a gdy się jeden z nich cofnął, zwyciężył Komoniewski przejeżdżający pierwszy taśmy 20 razy.

W siódmym biegu „drugoklasistów“ na 1000 m. pierwszym był Wieniawski w 1 min. 41 sek. drugim Vorward, trzecim Hlewioczek.

W ósmym biegu, matchu między p. Kocięcką a p. Marsen na 6000 m. zwyciężył p. Mars, ale panna Kocięcka powitano u mety okrzykami i burzą oklasków.

W dziewiątym biegu na rozmaitych maszynach na 1600 m. pierwsi przybyli na tandemie Hlewioczek i Wieniawski, drudzy Mańkowski i Komoniewski, trzeci zaś na rowerze Barański.

W dziesiątym biegu na 1000 m. pierwszym był Malarski w 1 m. 37 sek. drugim Drewnowski, trzecim J. Junosza.

Jedenasty nadprogramowy match na 1000 m. między pp. Marsen i Vorwardem skończył się zwycięstwem pierwszego.

W poniedziak o godz. pół do oszartej odbędzie się na torze lwowskiego klubu cyklistów godzinny rekord pp. S. Barańskiego z Warszawy, Komoniewskiego ze Lwowa i innych, którzy się zgloszą na miejsce, niemniej też kilka ciekawych matchów, między innymi Warszawianki panny Kocięckiej. Ceny wstępu na tor więcej niż o połowę sniżone.

Bankiet naucoycielski. Po drugie u posiedzeniu obradującego we Lwowie zjazdu naucoycielskiego około 250 uczestników udalo się w niedzielę wieczorem do kasyna miejskiego na bankiet. Wśród 250 mniej więcej obecnych był także ks. arcyb. Isakowicz i dr. Małachowski. Swobodna i ożywiona rozmowa przeoiągnęła się do późna. Na ceseł cesarza wniósł pierwszy toast wiceprezes towarzystwa p. Tokarski, później wśród innych za pomyslność naucoycielstwa pil dr. Małachowski. Ks. arcyb. Isakowicz wniósł toast na ceseł towarzystwa pedagogicznego, a potem nastąpił długi szereg innych toastów, wśród których swrociła uwagę improwisacya kierownika szkoły z Glinian p. Ligęzy na temat „Kochajmy ojczyznę, matkę naszą Polskę“. Pan Platon Kosie ki, odpowiadając dyr. Pręjkowski z Krakowa, który pil zdrowie dziennikarstwa, wygłosił z humorem toast, wykasując, iż najstarszymi „bakalarzami“ wśród zgromadzonych są: on i ks. arcybiskup Isakowicz, którzy w młodych swych latach poświęcili się zawodowi naucoycielstwu. Szereg toastów sakończył ks. arcyb. Isakowicz staropolskim „kochajmy się“. Podczas uczy przygrywała muzyka 50 p. p. pod batntą kapelmistrza p. Rolla.

Operetka po powrocie z Warszawy do Lwowa, zasainaurowała w sobotę szereg przedstawień „Indygiem“ Straussa. Sobotnie i niedzielne przedstawienie było bardzo udane i zgromadziło mnóstwo publiczności, która wykonawców a między tymi przedewszystkiem p. Bohussówną nagradzała zasługomami oklaskami.

Pożar w Zakopanem. Onegdaj o godz. 9 rano spłonęła w Zakopanem niedoszacownie willa „Modrzewjów“ niedawno zakupiona przez p. Józefa Olszewskiego.

Do budowy kolei lokalnej z Jaworzna do Pily ostatnie u uchwalono go przez sejm szeregu kolei lokalnych galicyjskich postanowił wydział krajowy przystąpić jessze w bieżącym roku.

Kosze na papiery po 85 ct., najrozmaitsze koszycki do domowego użytku poleca fabryka wózków, kosów i mebli bambusowych A. KONIEWICZA, Lwów, Akademicka 5. Cenniki ilustrowane gratis.

Sytuacja.

(Telegram „Gaz. Nar.”)

Akcja ratunkowa z powodu gradów.
Z powodu burz gradowych, które w tym roku, zwłaszcza z końcem czerwca, nawiedziły bardzo wiele okolic, tudzież z powodu podażi, nadchodzących ciągłe z dotkniętych części kraju o zapomogi, zarządził Wydział krajowy, by zebrano w owych miejscach antyentyczne daty o wielkości szkody i rozmiarach klęski. O daty te odniósł się Wydział krajowy do 27 starostw, tj. tych, w których okręgi burze pozostawiły spustoszenia. Wydziałowi krajowemu idzie jedynie o te daty, które służyły za podstawę do odpisania podatku gruntowego, a w szczególności o to o ile kontraktantom w każdej poszczególniej gminie podatek gruntowy odpisano lub jaki im opust przyznano, dalej jak wielkim w każdej gminie jest zniszczony obszar i jaką jest wreszcie wysokość szkody. Po otrzymaniu tych dat Wydział krajowy postanowił, z jakimi wnioskami ma pójść do sejmiku względem przyjęcia ludowi z pomocą z funduszu krajowego i państwowego.

Dobra Majdan Średni i Gliniki, położone w powiecie nadworskim, a należące do rodziny spadkowej Duba, mają być przez sąd stanisławowski na licytacji sprzedane 28 bm. Wadym wynosi 100.000 zł. Jako ewentualni nabywcy występują dotychczas: Blan, Epstein i Spt. z Krakowa, bracia Adlersberg ze Stanisławowa, hr. Korytowski właściciel dóbr z Węgier i prof. Straszewski z Krakowa.

Krak. Tow. wzaj. ubezpieczeń Rada nadzorcza towarzystwa rozpoczęła w sobotę o godz. 11 przed południem obrady pod przewodnictwem prezesa Józefa Mysłowskiego. Przedewszystkiem uchwalono wyśostość za pośrednictwem urzędu dworskiego do cesarza pismo kondolenyjne z powodu zgonu cesarowej.

Następnie uchwała rada zastosować się do uwag i wymagań ministerstwa spraw wewnętrznych i wprowadzić do ogólnego statutu liczne postanowienia i obowiązujące przepisy poszczególnych działów ogólnego, gradowego i życiowego, a także zamieścić postanowienia, zawarte w regulatywie ministerjalnym z d. 5 czerwca 1896 r.

Sprawa tedy napowrót pójdzie do ministerstwa spraw wewnętrznych, a po zatwierdzeniu statutu, czemu nie już nie stoi na przeszkodzie wymagana jest jeszcze klauzula legalizacyjna, która zwykłą drogą urzędową przez starostwo, namiestnictwo i ministerstwo uzyskana być może.

Listopadowe wybory do rady nadzorczej w okręgach odbędą się jeszcze dotychczasowego statutu, rada nadzorcza bowiem dla zatwierdzenia spraw administracyjnych musi znajdować się w komplecie statutom przepisanim i funkcjonować tak długo, dopóki nowa rada nadzorcza przez zebranie delegatów nie będzie wybrana.

Biała szkoła polska poświęcona została 15 października w rocznicę zgonu Kołłątaja.

Przejechał przez Galicję z Krakowa do Podwołoczysk w poniedziałek bratowa cesarza niemieckiego księżna praska Henrykowa. Naczelniczy staży wychodził naprzeciw jej poągać w galowych mundurach, tak jak do pościąg dworskich.

Pogłosce o dymyśli ks. Imlecietyfkiego z generał gubernatorstwa warszawskiego, rozszerzonej przed kilku dniami, zaprzeczają obecnie chociaż nie urzędowo.

Pruska dokuczliwość. Wrocławski sąd jawny skazał stolarza Stanisława Guzo, za to, że tenże nie chciał nazwiska swego pisać po niemiecku Gutach, na podstawie rozkazu gabinetowego na 150 marek kary.

Linia telefoniczna połączony jest od piątku Poznań z Berlmem przez Gniezno, Bydgoszcz, Toruń, Gdańsk, Wyszczewo, Tybię, Klajpedę, Królewiec i Elbląg.

Koło polskie Fabrykanci i przemysłowcy proszą starają się u ministrów spraw wewnętrznych i robót publicznych o pozwolenie przyjmowania robotników polskich, znanych z spokojnego usposobienia i mało wymagających.

Katastrofa kopalniana. W kopalniach węgla w Brownsville w Ameryce eksplodowały onegdaj gazy. Gruby zasypały 54 górników. Dotychczas wydobyto 27 pokaleczonych i 8 trupów, których woale rozpoznawać nie można. Reszta zasypanych nie awodnie zginęła. Eksplozję wywołała otwarta lampa.

Socjalni demokraci urządzili w niedzielę w Budapeszcie kilka zgrupowań ludowych, na których przyszło do bójki, bo władze tych zgrupowań zabroniły, a robotnicy się ich gwałtownie domagali.

Przeciw Włochom. Z kilku kopalń węgla koło Bochum w Niemczech wydano wszystkich robotników włoskich, nienaturalizowanych, z powodu obawy przed zaburzeniami.

Wieczorek z tańcami odbędzie się w sobotę 1 października br. w stow. „Gwiazda” w wielkiej sali przy muzeum wojskowej 80 pp. Zaproszenia otrzymać można w biurze stow. Franciszkańska 7.

Należący do popołitego ruszenia, a przebywający we Lwowie mają się zgłosić do magistratu w dniach od 5 do 8 października włącznie z paszportem popołitego ruszenia lub z świadectwem odejścia z wojska.

Repertuar teatralny. We wtorek dnia 27 września br. na rocznicę walnego zjazdu delegatów Kółek rolniczych: „Przód Paulinów, czyli Obrona Czestochowy”, obraz historyczny w 5 aktach przez Juliana z Poradowa z p. Żelazowskim w roli ks. Kordeckiego.

We środę dnia 28 września br. po raz pierwszy: „Agencja Jordana”, dramat w 5 aktach Jerzego Hirschfelda, tłumaczenie Jana Kasprzowicza, z panią Żelazowską w roli tytułowej.

Kalendarz W poniedziałek dnia 26 września b. Cypryana.

We wtorek dnia 27 września br. Komy i Damiana.

Wschód słońca o godz. 5 min. 57, zachód godz. 5 min. 46.

Rada państwa.

(Telegr. „Gaz. Nar.”)

Wiedeń d. 26 września.
Wszystkie główne kluby parlamentarne bądź to wczoraj, bądź dziś odbyły posiedzenia a wynik tychże wywiera wrażenie, iż sytuacja zdaje się być spokojniejsza, większość obstrukcyi niemieckiej oświadcza się bowiem za parlamentarnym traktowaniem ugody.

Komitet wykonawczy obstrukcyi niemieckiej nie powziął żadnej decydującej uchwały, chcąc najpierw wybaadać zapatrywania poszczególnych klubów należących do obstrukcyi.

Związek posłów socjalno-demokratycznych oświadczył się przeciw dotychczasowej taktyce obstrukcyi, uznając, iż ona mogłaby tylko dopomóc hr. Thunowi do utrzymania się u steru rządów i do doprowadzenia na ludność jeszcze większych ciężarów. W sprawie ugody oświadczyli się socjal-demokraci za traktowaniem jej w drodze parlamentarnej i następnie za jej odrzuceniem. Gdyby przeszkodzono zatwierdzeniu przedłożonych na drodze parlamentarnej, socjal-demokraci starali się będą badać o niedwuznaczne wyrażenie opinii parlamentu tak co do kwestyi ugody, jak i niekonstytucyjnego postępowania rządu. Związek posłów socjalno-demokratycznych postanowił także poruszyć w Izbie sprawę stanu wyjątkowego w zachodniej Galicji i równocześnie wnieść postawienie w stan oskarżenia całego gabinetu, jako też postawić wniosek nagły zniesienia § 14 konstytucyjny, którym rząd się posługując, całą konstytucyjną udaremnia.

Wiedeń d. 26 września.
Doniesienie, jakoby klub ruski w Radzie państwa, z pp. Barwińskim i Wachnianinem wystąpił z prawicy i przeszedł do obstrukcyi, jest tak nieprawdziwym, jak owo onegdajskie, że klub słowiański z prawicy wystąpił. Tymczasem dr. Ferjanco postawił tylko żądanie do komitetu wykonawczego prawicy, aby ta nieco gorliwiej patronowała sprawie narodowości słowiańskiej i nie pozwalała na tego rodzaju eksperymenty, jak np. wykluczanie języka słowiańskiego z rozpraw w apelaży w Graacu lub systematyczne oczyszczenie Krainy ze Słowiańców.

Wiedeń dnia 26 września.
Wczorajsza *Neue fr. Presse* stara się udowodnić, że przedłożenia ugody nie są zupełnie, skoro nie ma przedłożenia o do kwoty, jaką Węgry a za Austria na wspólne wydatki mają opłacać. Przedłożenia ugody po cytują *N. f. Presse* tylko za korzystne dla Węgier a jako szkodliwe dla Austrii. Opozycja wiedeńska jeśli dotychczas była pożądaną, to teraz jest konieczną, zwłaszcza przeciw antykonstytucyjnym zachciankom hr. Thuna. W końcu *N. f. Presse* zapewnia, iż są rzeczy silniejsze aniżeli nawet rząd uzbrojony w § 14 — o cze-m, jeśli hr. Thun chce się dowiedzieć może zapytać o to swoich przeciwników.

Koło polskie Wiedeń 26 września. Koło polskie odbyło wczoraj dwa posiedzenia. Na odbytem w południe prezes Jaworski w przemówieniu, wysłuchanem przez członków stojąco, wyraził obawienie z powodu popełnienia zbrodni w Genewie i współuczucie jako też przywiązanie szersze do osoby monarchy. Koło uchwalilo wyrażenie monarsze kondoleneyi, zawieszilo obrady.

Na popołudniowym posiedzeniu omawiano sytuację. Po zdaniu sprawy przez p. Jaworskiego o obecnem położeniu, uchwalono: 1. głosować w Izbie za wyborem dotychczasowego prezydym tj. na Fuchsa, jako prezydenta, Ferjanco jako pierwszego wiceprezydenta i Lupul jako drugiego wiceprezydenta; 2. powzięto rezolucyę tej treści: Koło polskie trwa w przekonaniu, iż ugoda cłowo-handlowa z Węgrami powinna być koniecznie parlamentarnie uchwaloną.

W dyskusyi nad sytuacją zabierał głos dr. Rutowski, zwolennik niemieckiej lewicy. Przemawiał on przeciw słowiańskiej rasowej polityce. Odpowiedzieli mu cięto Jaworski, Dzieduszycki, Rittner i dr. Bilński. Z odpowiedzi tych zasnaczył wypada, iż podniesiono z naciskiem, że Polacy nie powinni się narzekać ani Niemcom ani Czechom na postradników. Rola Koła polskiego jest identyczną z rolą całej prawicy: cierpliwość i pojedynawość posunięta do granic osobistej godności. Polacy poprą każdy krok, dążący ku pojedynaniu, ale dotąd niestety tylko Czesi ustępowali a Niemcy w miarę ustępstw coraz bardziej butnieli. Wszystkie mowy oświadczały się zgodnie przeciw eksperymentom antykonstytucyjnym.

Rutowski na pytania, aby jasno powiedział czego chce i co ma się zrobić z Niemcami, strasznie się zażenował, bo swoich osobistych pragnień nie widział racji publicznie wobec Koła zdradzać, a co do drugiej kwestyi nie umiał dać wyczerpującego wyjaśnienia.

Kalendarz W poniedziałek dnia 26 września b. Cypryana.

We wtorek dnia 27 września br. Komy i Damiana.

Wschód słońca o godz. 5 min. 57, zachód godz. 5 min. 46.

Rada państwa.

(Telegr. „Gaz. Nar.”)

Wiedeń 26 września.
Posiedzenie otwarto o godzinie 11 1/4. Prezes gabinetu hr. Thun zabrał głos i oświadczył, że z polecenia cesarza i w myśl obowiązujących ustaw zaga obrady, przedstawia na przewodniczącego najstarszego wiekiem posła Zurkana i wzwal go, aby objął prezydym.

Posł ks. Zurkan zajął miejsce na trybunie prezydalnej, w kilku słowach powitał posłów i ogłosił posiedzenie za otwarte. Następnie przemówił ks. Zurkan w te słowa: „Pod znakiem najgłębszej żaloby, która spada na całe państwo, zebrała się wysoka izba. Rzeczą izby będzie dać godny wyraz ogólnej żalobie, zdaje mi się jednak, że izba podzielił mój pogląd, iż ta uroczysta manifestacya żalobna, w której wszyscy chcemy wziąć udział, może być zainicjowana tylko przez prezydenta powołanego waszem zaufaniem i uchwaloną przez już ukonstytuowaną izbę. Także przedstawiciele rządu przyłożą się zapewne do tego zdania. Przejść więc bez żadnej dalszej zwłoki do wykonania obowiązków, wakazanych regulaminem.”

Po tem oświadczeniu powołał p. Zurkan za sekretarzy osmiu najmlodszych posłów Kapfnera, Deyna, Goetza, Popowicza, Bernera, Budiga, Pogoczniaka i Weinkirchnera, odebrał ślubowanie od nowo wybranych posłów i zarządził wybór prezydym. Wybór odbył się kartkami. Prezydentem Izby obrany dr. Fuchs 205 głosami. Kartek ozytych oddano 119. Po ogłoszeniu rezultata głosowania, objął dr. Fuchs przewodnictwo, podziękował za zaufanie i zarządził wybór dwóch wiceprezydentów. Pierwszym wybrany dr. Ferjanco, drugim Lupul.

Prezydent dr. Fuchs wypowiedział mowę żalobną poświęconą cesarzowej, poczem zaraz zamknięto posiedzenie.

Budapeszt d. 26 września.
Ogólnem jest tu przekonanie, że austrijska Rada państwa nie zatwierdzi ugody z Węgrami do terminu postawionego przez Banffego. Gdyby potem hr. Banffy natychmiast nie przeszedłby sejmowi węgierskiemu projektu ustawy o samoistnem terytorjum celnem węgierskiem, wówczas opozycyjni stronnictwa węgierskie, które już w tym celu zawarły z sobą ścisły sojusz, zainicjują stanowczą obstrukcyę.

Wiedeń 26 września.
Mowa żalobna prezydenta Fuchsa streściła się w tych słowach: Słów brak na wyrażenie z jednej strony żywego oburzenia z powodu niespełnienia, jaką spełniono na osobie dostojnej monarchini, z drugiej s rony na to, aby dostatecznie określić współczucie i żalobę, w jakiej wszyscy jesteśmy pogrążeni. Mowa wielbił następnie rzadkie onoty zmarłej cesarzowej i tak zakończył: W tej ciężkiej żalobie po zmarłej podnosi się gorące wszystkich ludów życzenie: Boże użyż cesarzowi naszemu sił do zniesienia tego strasznego ciosu. Izba uchwaliła tę manifestacyę kondoleneyną uwięzioną w protokole i upoważniła prezydym do złożenia jej u stóp tronu.

Wiedeń 26 września.
Imieniem klubów zjednoczonej lewicy była wczoraj u hr. Thuna deputacya pod przewodnictwem p. Funkego, która prosiła, aby kondoleney lewicy po śmierci cesarzowej hr. Thun złożył cesarzowi.

Wiedeń 26 września.
Mówią w sferach dobrze poinformowanych, że hr. Gołuchowski na okólnik pokojowy cara już odpowiedział, oświadczać radość Austro-Węgier z projektu carskiego i gotowość ich do wysłania swego reprezentanta na projektowaną konferencyę.

Ferrol 26 września.
Okreś hiszpański „Cartagena” zawiadł do portu lutejskiego mocno uszkodzony. Na pełnym morzu medal-ko przyładowa Villano zetknął się on z parowcem angielskim „Bophene” który wnet po uderzeniu zatonął wraz z piętnastu majtkami. Uratował się tylko kapitan i jeden majtek.

Genewa 26 września.
Na jawnym posiedzeniu przesłuchiwano znowu Luccheniego, który i tym razem czynicznie się zachował. Oszczenio mań dalszy odosobniony arezt śledczy do 2 października. Gdy Luccheniego wyprawdowano z sali rozpraw i ktoś z obecnych zawołał nań „kanalia” on odpowiedział mu: „sam jesteś kanalia”.

Paryż 26 września.
Sprawa rewizyi procesu Dreyfussa dziś ma zostać rozstrzygnięta i w tym celu na zapowiedzianą na dziś naradę ministerjalną wracają do Paryża ministrowie Peytral z Marsylii i minister Viger z Orleanu. Komisya ministerstwa sprawiedliwości, która akta Dreyfussa badała i miała swoją opinię gabinetowi przedłożyć,

podzieliła się w zdaniach. Trzech jej członków oświadczyło się za rewizyę procesu a trzech przeciw. Gabinet ma tedy zupełnie wolną rękę, ale też i cała odpowiedzialność na niego spadnie. Utrzymują, iż jedynie prezydent ministrów Brisson prze do rewizyi, twierdząc, że tylko jasne postawienie całej sprawy, może tamę położyć dreyfusadzie w kraju.

Paryż 26 września.
Wczoraj Deroulede urządził meeting przeciw rewizyi procesu Dreyfusowskiego. Uczestników było 1500. Po meeingu kontrmanifestanci urządzali hałasy, które dopiero policya uciszyła.

Parvż 26 września.
Olivier, redaktor „Lanterne” zraniony onegdaj przez panią Paulmier, ma się średnio dobrze. Mąż jej, deputowany Paulmier, wzywał naczelnego redaktora „Lanterne” Milleranda za publikacyę listu na pojedynek.

Paryż 26 września.
Dziennik antysemitki „Libre Parole” donosi, że Esterhazy w telegramie wysłanym do ministra wojny Chanoina’a z Londynu dezawuował rzekome swoje zeznania przed londyńskim „Observerem”.

Londyn 26 września.
Dziennik „Observer” ogłasza zeznania Esterhazego, który miał mówić: Niemcy znalazły się w posiadaniu aktów wojskowych francuskich tajnych takich, które tylko Dreyfus mógł zdradzić. Przeciw Dreyfusowi nie było żadnych dowodów oprócz moralnych. Otóż Esterhazy za wiedzą Sandherra i Henryego sfabrykował dowody przeciw Dreyfusowi.

Madryt 26 września.
Hiszpańscy członkowie konferencyi pokojowej odjeżdżają dziś wieczorem do Paryża.

Kandia 26 września.
Wczoraj złożyły władze tureckie na pokładzie angielskiego pancernika „Revenge” 700 kaabinów, odebranych muzulmanom i wyła kilkunastu świeżo schwytanych ucyłników ostatniej rzezi. Admirał angielski Noel zażądał telegraficznie dalszych posiłków 2000 ludzi.

Dział ekonomiczny.
Wiedeń 24 września. Wczoraj odbyło się ukonstytuowanie się przyboocznej rady robotniczej, przydanej do urzędu statystyki robotniczej. Obradom przewodniczył minister handlu dr. Baernreither, a obecni byli na posiedzeniu reprezentanci ministerstwa spraw wewnętrznych, rolnictwa, finansów, handlu i kolei żelaznych. W przemowie swej rozwinął minister handlu obraz działalności urzędu statystyki robotniczej, wskazał na istniejącą już od r. 1894 statystykę strejków i wyraził nadzieję, że dzięki współdziałaniu ministerjum rolnictwa, uzupełniona ona zostanie jak najrychlej brakująca jeszcze statystyką strejków górniczych. Co się tyczy pośrednictwa pracy, trzeba będzie przestudować kwestyę wykazów pracy, a ważną będzie decyzya, czy wskazano są jakie nstawodawcze zarządzenia i jakie one mają być. Zdaje się, że będą one niezbędne dla zwalczania nadużyć, skonstatowanych w pośrednictwie w udzielaniu zajęcia. Także w opracowaniu i ewentualnem uzupełnieniu dzieła o stwarzaniu zarobkowych zapytywani będzie przyboczna rada robotnicza o opinię. Dalszem zadaniem urzędu statystyki robotniczej, do którego minister wielką wagę przykłada, będzie wydawanie periodycznej publikacyi, mającej tendencyę podobną do angielskiej „Labour Gazette”.

Pilna kwestya ustawodawstwa socjalnego stanowiąc będzie również w najbliższej przyszłości przedmiot działalności urzędu statystycznego i rady robotniczej, osobliwie zaś kwestya reformy ustawodawstwa o essekuracyi od nieszczęśliwych wypadków i w razie choroby.

Minister oświadcza, że rozmyślnie połączył w tej radzie przyboocznej reprezentantów sprzecznych interesów, gdyż wszelkie próby rozwiązania trudnych problemów wtedy tylko mogą dać rezultat pożądany, jeżeli reprezentanci sprzecznych interesów otwarcie, lojalnie i rzeczowo wypowiedzą, o im jest na sercu. Wtedy zwolna zniknie nieufność i jednostronne poglądy partyjne, które dziś rozdzielały warstwy ludności. Mowę swą zakończył minister tem, że jeżeli wszyscy biorący udział w tem dziele, w poważnej, ozoowej pracy zbliżą się do siebie, jeżeli zawsze w równej mierze uwzględniana będzie popieranie i rozszerzanie piności przemysłowej i uregulowanie stosunków socyalnych, jeżeli we wszystkich pracach panować będzie obiektywność, w takim razie da się podstać bardzo dobremu daletu.

Następnie przedstawił minister radę ministeryjalnego Mataja jako przyszłego przewodniczącego urzędu statystyki robotniczej.

Następnie członek izby handlowej Adler imieniem przemysłowców, robotnik Hübel imieniem rob. tkaczy, a profesor uniwersytetu Filipowicz imieniem świata naukowego, złożyli ministrowi handlu podziękowanie za powołanie do życia tej instytucyi.

Zjazd delegatów oddziałowych Zjednoczonego gal. Towarzystwa ogrodniczego i pszczelniczego rozpoczął obrady we Lwowie w poniedziałek rano w muzeum botanicznem w gmachu uniwersyteckim. Przybyło około 50 delegatów. Przewodniczył prezes prof. Ciesielski, sekretarzem był p. Lachowski. Po zgajeniu przez prof. Ciesielskiego, po szczególni delegaci składali osobne sprawozdania z działalności swych oddziałów. Powseczne za jęcie obudzilo sprawozdanie delegata kolo-

myjskiego p. Piotrowskiego, który urządził tam kurs sadownictwa w wojsku, w osem komenda korpusna okazała się pomocna, miejscowa zaś ułatwiała pracę delegatów. W Kolonii założoną również została szkółka drzew owocowych ku uczczeniu jubileuszu cesarskiego.

Następnie zjazd wyraził podziękowanie delegatom: Pp. Beneszkowi, em. starostwie z Liska, nauczycielowi ludowemu Erzyżanowskiemu z Kosowa i Piotrowskiemu z Kolonii. Podziękowano również za gorliwą działalność sekretarzewi towarzystwa p. Lachowskiemu. Uchwalono z kolei pobierać dotychczasowe wkładki z poszczególnych oddziałów, mianowicie po 10 zł. rocznie. Na wniosek komisji rewizyjnej udzielił zjazd absolutorjum z rachunków centralnemu zarządowi.

Z kolei przystąpiono do wyboru członków zarządu centralnego. Przez akłamacyę wybrano zarząd dotychczasowy; przez wstawanie uoczono następnie usługi pp. Piątkowskiego, Kaczyńskiego i Błażka, położone około urzędzenia tegorocznej wystawy, oraz oddano ośrodek pamięci zmarłego w rb. zasłużonego członka Jana Klimowicza.

Po omówieniu wniosków członków, zjazd zastał zamknięty. Popołudniu zewdzili uczestnicy zjazdu wystawę ogrodniczo-pszczelniczą.

Ankieta pomologiczna obradowała w niedzielę przed południem w Wydziale krajowym Przewodniczył p. Brykozyski. Obecnych było około 80 osób, między innymi pp.: prof. Janozowski z Krakowa z asystentami: Gołińskim i Brzezinskim oraz p. Fręge, dalej p. Maciaszek z Tarnowa i Wierzbicki z Krzepowic. Zjełn ozono Towarzystwo ogrodniczo-pszczelnicze zastępowali profesor Ciesielski i profesor Tynecki. Przedmiotem obrad był dobór owoców, założenie szkółek krajowych, urzędzenie targów owoców i skoncentrowanie ich w jednym miejscu. Ankieta uchwałała podzielić Galicję na 5 okręgów i do każdego z nich powołać po 5 rzeczoznawców, którzy mają obowiązek złożyć sprawozdanie Wydziałowi krajowemu.

Wiadomości giełdowe.

Ważniejsze zmiany kursów w ostatnim tygodniu były następujące:

	16 września	24 września
Renta papierowa	101.40	100.75
Austriacka renta honorowa	101.30	101.20
Renta srebrna	101.20	100.55
Renta złota	120.65	120.80
4 pr. węg. renta złota	119.80	119.70
Węg. renta honorowa	95.40	95.15
Angiobanki	156.25	156.00
Zakład kredyty	356.90	353.50
Węg. Bank kred.	342.50	338.50
Bank zwiazk.	266.00	263.00
Austr. węg. Bank	905.00	906.00
Unionbanki	294.00	292.50
Austr. zakład kred. ziemsk.	442.00	438.00
Länderbanki	225.00	222.50
Alpiny	169.00	169.15
Nordban	339.00	339.00
Austr. kolsi północno-zachod.	245.50	246.50
Kolej doliny Łaby	329.25	329.50
Kolej państw.	353.75	345.25
Kolej połud.	75.00	74.00
Marsk. papierowe	58 3/4	58 7/8

Z rynków towarowych.

Wiedeń d. 26 września. Na poniedziałkowy targ d. wzięto 4109 sztuk wółw tucznych i opasowych, w 60 — sztuk z Galicji i Bukowiny. Placono za galicyjskie woły 32 do 34, — 35 do 37, 38 do 40 zł.

Teodor Romaszkan, dom komisyj byłby we Wiedniu

	najniższe	najwyższe
pszenica na wiosnę	8.40	8.75
pszenica na jesień	8.50	8.93
żyto na wiosnę	7.20	7.54
żyto na jesień	7.38	7.65
owies na wiosnę	5.88	5.96
owies na jesień	5.83	5.76
kukurudza na maj-czerwiec	4.96	4.88
kukurudza na wrzesień-paździ.	5.30	5.48
Nowa kukurudza	—	—
Krzepak na sierpień wrzesień	—	—

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 26 września.
Hotel Zorza. St. hr. Piniński z Wiednia, St. Sozańscy z Szozania, dr. A. Głazewski z Chmielowiec, Fr. br. Heydel a Berezyni, Witold Postulski, Paweł Tyszkowski z Huruw, K. hr. Borkowski, z Klimaszewki, M. Maachowska ze Stryjówki, P. Dubs, dr. Rossler z Wiednia L. Brauns z Wygody N. Golaszewski z Tonstobab, G. Hofbauer z Wiednia.
Hotel Europejski. J. Riebig z Prus, K. Stein z Haszowa, K. Sosnowski i K. Jafłowski z Stanisławowa, E. Kleibel z Wiednia, J. Jankowski z Kobelnicy, E. Kassner i Bunsch z Mostów, J. Blaschke z Kiechowia, B. Stelma z Wieszczek, J. Kreimel z Wiednia, W. Winkler z Passau, A. Gredeke z Bromy, W. Semesch z Wiednia, W. Biechoński z Gorlic, R. Banch z Brodów.

Nadesłane.

Za tę rubrykę redakcyja nie odpowiada.

Pracownia
Sukien damskich i ubiórków dziecięcych
oraz najlepsza metoda
Nanki kroju francuskiego
pod firmą:
Marya Waśniewska
Lwów, ul. Korsyńska 1. 8.
Wszystkie leczenia szalawia jak najpomyślniej.
Przy zamówieniu sukien z prowizyją uprawia się o przynależność do dobrej robotnicy szwaleni, dbając o przystępność i wygodę w chodzeniu. — Dla szalek: wstążki, obcisłe i w pasie i pierzaki, długie od wycięcia krawieckiego. —
Na tygodnie próbną materję haftującą sezon — franco.

Pierwsza urzędowita kono. i przez miasto Wiedeń subwencyonowana monalijka
Szkola rysunków i malarstwa
H. Streblow, I. Annagass 3a. St. Anuschi.
Najstarszy instytut.
Kursy dla pań i panów. kurs rzeźbiarski.
Prospekta gratis.

STORY SAMOCZYNNIE poleca fabryka **J. CHRYSTOFA WE LWOWIE** poczynszy od 90 ct. — kompletnie gotowe do zawieszenia ulica Jabłonowskich 9.

KSIĘGARNIA KATOLICKA W. LAD. MIEKOWSKIEGO w Krakowie, Rynek 30

Kazania katechetyczne o wierze katolickiej, obyczajach i środkach do zbawienia

Robne ogłoszenia po 1 ct. od wyrazu.

Maszynki amerykańskie do szkania miana po 3-5 i 3-50.

J. Kapralik Lwów, poleca wszelkie nowe i samogrające. Cenniki bezpłatnie.

Ogrodnik tonaty, z dwójgim dzieci, znający się dokładnie na wszelkich gałęziach ogrodnictwa.

Pomocników handlowych z dania korzeni, win etc.

7 POKOI, przedpokój, łazienka, balkon, do wynajęcia Kraszewskiego 7.

Krów kilkanaście, rasy mieszanej, mieszanicy i młodych kupi zaraz.

Urzednik w popołudniowych godzinach udzielałby oświadczenia.

Herbata chińska-rosyjska, zbiór majowy.

Leksykon Brockhansa najnowsze 14 wydanie, 17 tomów.

Zyto pod zasiew Lubczy Królewskiej (posta w miejscu).

KASY stare i nowe sprzedaje najtaniej Emil Weiner

Stuttgart Aeneas Saablati General-Anzeiger für Stuttgart und Württemberg.

Abonnements: 30 Pf. die Vierteljährlich kleinspalt. Zeile

Prosieta Yorkshire z dużych rasy, szybko rosnące.

Herbata chińska a mianowicie: 1/2 kilo Nr. 0. Assam-Peece Mandarini.

St. MARKIEWICZA we Lwowie, w Bynku 1. 42.

Zarząd dóbr Grodkowice p. Brzezcie 3038

potrzebuje 40 wołów na opas, młodych i w stanie mięsnym.

J. Friedrich & A. Beacock Farb, lakierów, pokostów, artykułów technicznych.

Wydawca i odpowiedzialny redaktor P. Łata Kosteci.

Z drukarni i litografii Pillera i Spółki.

Kasy ogniowate fabryki Wertheimera

Kasetki żelazne francuskie na pniągże

Kłódki amerykańskie znakomitych systemów

Antoni Halski handel żelazny

Słabość męska skutki szczególnej tajnych grzechów

ochrona własna Cena wydania polskiego: 1 zł.

Leśnictwo Zassów pod Czarną (o. p. Zassów, stacja kolei i telegraficzna Czarna)

Wysyłki na prowincję odwrotną pocztą

KAROL BAZLABAN we Lwowie.

Wszelkie w skład wchodzące towary karsenne

KAWY Chińska-rosyjska HERBATA

aromatyczne, cysste w smaku i wydające w naparciu

35000 tańsze Aufträge

Muzyczne katalogi na fortepian harmonium

skrzypce Callo cytrę utwory salonowe

orkiestrę gitarę pieśni utwory humorystyczne

chóry duety, tercety dziesiąt naukowe

sta. rozsyła gratis i franco

OTTO MAASS Musikverlag u. Sortiment WIEN, VI/2, Mariabillerstrasse 91.

Ekspedycya anonsów HENRYKA SCHALEKA

Wiedeń, 1. Wollzelle 11 założona w roku 1878

anonse wszelkiego rodzaju do wszystkich gazet wiedeńskich

jakoteż skutecznia wszelkie sposoby anonsowania

Szybko i dokładnie załatwienie. Znane ulgi przy samowieniach

Katalogi gazet i cenniki wysyła się bezpłatnie.

Telefon Nr. 809. Cenie post. Kasy oszcz. (Claerings-Verkehr-Conto) Nr. 804 216.

Firmy z silnym kapitałem poszukuje się zaraz dla Galicji

Największy wybór wełnianych, bawełnianych i jedwabnych

Kaftaników i Spodni, Półkoszów, skarpetek i potesaszek

prof. Dr. Jägera poleca po najniższych cenach

F. S. BARDASZA we Lwowie ul. Teatralna 9.

Zarząd „Kółka Rolniczego” w Schodnicy potrzebuje: szesó wagonów owsa

zostawiając w Schodnicy potrzebne: szesó wagonów owsa

zostawiając w Schodnicy potrzebne: szesó wagonów owsa

zostawiając w Schodnicy potrzebne: szesó wagonów owsa

zostawiając w Schodnicy potrzebne: szesó wagonów owsa

zostawiając w Schodnicy potrzebne: szesó wagonów owsa

zostawiając w Schodnicy potrzebne: szesó wagonów owsa

zostawiając w Schodnicy potrzebne: szesó wagonów owsa

zostawiając w Schodnicy potrzebne: szesó wagonów owsa

zostawiając w Schodnicy potrzebne: szesó wagonów owsa

zostawiając w Schodnicy potrzebne: szesó wagonów owsa

zostawiając w Schodnicy potrzebne: szesó wagonów owsa

zostawiając w Schodnicy potrzebne: szesó wagonów owsa

zostawiając w Schodnicy potrzebne: szesó wagonów owsa

zostawiając w Schodnicy potrzebne: szesó wagonów owsa

zostawiając w Schodnicy potrzebne: szesó wagonów owsa

zostawiając w Schodnicy potrzebne: szesó wagonów owsa

zostawiając w Schodnicy potrzebne: szesó wagonów owsa

zostawiając w Schodnicy potrzebne: szesó wagonów owsa

zostawiając w Schodnicy potrzebne: szesó wagonów owsa

zostawiając w Schodnicy potrzebne: szesó wagonów owsa

zostawiając w Schodnicy potrzebne: szesó wagonów owsa

zostawiając w Schodnicy potrzebne: szesó wagonów owsa

zostawiając w Schodnicy potrzebne: szesó wagonów owsa

zostawiając w Schodnicy potrzebne: szesó wagonów owsa

zostawiając w Schodnicy potrzebne: szesó wagonów owsa

zostawiając w Schodnicy potrzebne: szesó wagonów owsa

zostawiając w Schodnicy potrzebne: szesó wagonów owsa

zostawiając w Schodnicy potrzebne: szesó wagonów owsa

zostawiając w Schodnicy potrzebne: szesó wagonów owsa

zostawiając w Schodnicy potrzebne: szesó wagonów owsa

zostawiając w Schodnicy potrzebne: szesó wagonów owsa

zostawiając w Schodnicy potrzebne: szesó wagonów owsa

zostawiając w Schodnicy potrzebne: szesó wagonów owsa

zostawiając w Schodnicy potrzebne: szesó wagonów owsa

zostawiając w Schodnicy potrzebne: szesó wagonów owsa

zostawiając w Schodnicy potrzebne: szesó wagonów owsa

zostawiając w Schodnicy potrzebne: szesó wagonów owsa

Dr. Brehmera zakład leczniczy dla chorych na płuca z oddziałem dla średnio samożnych

Görbersdorf na Szląsku (Niemcy). Lekarz prowadzący prof. Dr. Rud. Kobert.

Nadzwyczajne skutki. Najdawniejszy zakład leczniczy urządzony ze wszystkimi najnowszymi

Pracownia Sukien Damskich Franciszki Boumel ulica Kręta 1. 7, II p.

wykonuje wszelkie roboty w zakresie krawiectwa damskiego

Dlaczego? Coraz bardziej wchodzi w użycie że na śniadanie

podają nie kawę lub herbatę lecz kakao van Houtena

nie kawę lub herbatę lecz kakao van Houtena

nie kawę lub herbatę lecz kakao van Houtena

nie kawę lub herbatę lecz kakao van Houtena

nie kawę lub herbatę lecz kakao van Houtena

nie kawę lub herbatę lecz kakao van Houtena

nie kawę lub herbatę lecz kakao van Houtena

nie kawę lub herbatę lecz kakao van Houtena

nie kawę lub herbatę lecz kakao van Houtena

nie kawę lub herbatę lecz kakao van Houtena

nie kawę lub herbatę lecz kakao van Houtena

nie kawę lub herbatę lecz kakao van Houtena

nie kawę lub herbatę lecz kakao van Houtena

nie kawę lub herbatę lecz kakao van Houtena

nie kawę lub herbatę lecz kakao van Houtena

nie kawę lub herbatę lecz kakao van Houtena

nie kawę lub herbatę lecz kakao van Houtena

nie kawę lub herbatę lecz kakao van Houtena

nie kawę lub herbatę lecz kakao van Houtena

nie kawę lub herbatę lecz kakao van Houtena

nie kawę lub herbatę lecz kakao van Houtena

nie kawę lub herbatę lecz kakao van Houtena

nie kawę lub herbatę lecz kakao van Houtena

nie kawę lub herbatę lecz kakao van Houtena

nie kawę lub herbatę lecz kakao van Houtena

nie kawę lub herbatę lecz kakao van Houtena

nie kawę lub herbatę lecz kakao van Houtena

nie kawę lub herbatę lecz kakao van Houtena

nie kawę lub herbatę lecz kakao van Houtena

nie kawę lub herbatę lecz kakao van Houtena

nie kawę lub herbatę lecz kakao van Houtena

nie kawę lub herbatę lecz kakao van Houtena

nie kawę lub herbatę lecz kakao van Houtena

nie kawę lub herbatę lecz kakao van Houtena

nie kawę lub herbatę lecz kakao van Houtena

nie kawę lub herbatę lecz kakao van Houtena

nie kawę lub herbatę lecz kakao van Houtena

WE WSZYSTKICH SKŁADACH PERFUM, APTEKARZY, DROGIŚCIÓW I FRYZJERÓW ZNAJDUJE SIĘ VELOUTINE

Przez CHⁱⁿ FAY, Fabrykanta Perfum FARTZ, 9, Ulica de la Paix, 9, FARTZ

ODZNACZONA srebrnym medalem na wystawie pow. 1894

PRACOWNIA POZŁOTNICZA WALENTEGO JAKOBIAKA

we Lwowie, ulica Sykatuska 1. 20 wykonuje artystycznie, szybko i po cenach umiarkowanych wszelkie

Ramy do obrazów i zwierciadeł, konsole, figury, wyzlaca i ozdabia wnętrza kościołów, salonów etc. etc.

Wzory anonsów dla wszystkich gałęzi przemysłu i wskazówki co do wyboru odpowiednich

Ruch pociągów kolejowych obowiązujący z dniem 1. maja 1898.

Przyjazdy i odjazdy pociągów podane są podług zegara środkowo-europejskiego

Pociąg godzina Pociąg przychodzi do Lwowa: osobowy 6:45 z Ickan (Suczawy, Husiatyna, Kałusza)

7:30 z Zimnej Wody od 8. maja do 11. września włącznie. 7:40 z Janowa

7:50 z Tarnopola i Brodów na dworzec Podzamcze 7:55 ze Sokala i Kawy ruskiej

8:05 z Zawochnego (Peszta) Kałusza, Chyrowa, Strycja 8:15 z Tarnopola i Brodów na dworzec główny

8:05 z Krakowa (Wiednia) Warszawy, Wieliczki, Orłowa przez Tarnów od 15 czerwca do 15 września, z Mező-Laborcz (Peszta), Chyrowa przez Przemysł

10:35 z Ickan (Suczawy) 10:45 z Jarosława, Lubaczowa 1:01 z Janowa

pospiesz. 1:30 z Krakowa (Wiednia, Berlina, Wrocławia), Chabówki i Now. Sączka przez Tarnów, Rzeszów lub Przemysł

osobowy 1:40 ze Skolego, Strycja (z Hrebenuwa tylko od 1 lipca do 31 sierpnia) Kałusza, Chyrowa.

pospiesz. 1:50 z Czerniowiec, Bukaresztu, Jass, Husiatyna, Kałusza 2:15 z Podwoleczysk (Kijowa), Kopyczyńca, Husiatyna, Brodów na dworzec Podzamcze

3:30 z Podwoleczysk i t. d. jak wyżej na dworzec główny 5:00 z Podwoleczysk (Kijowa, Odessa) Gryzmałowa, Kozowy, Brodów na dworzec Podzamcze

5:25 z Podwoleczysk itd. jak wyżej na dworzec główny 5:40 z Ickan, Suczawy, Berhometu, S retu, Kozowy, Podwoleczyska

5:55 ze Sokala, Bełżca i Lubaczowa Noc 3:04 z Podwoleczysk na dworzec Podzamcze

3:30 z Podwoleczysk na dworzec główny 5:10 z Krakowa (Wiednia, Berlina, Wrocławia, Warszawy) i Chabówki i Orłowa przez Tarnów, Rzeszów i Przemysł; Szybora przez Przemysł.

osobowy 6:1 z Krakowa (Wiednia, Berlina, Wrocławia), Wieliczki, Orłowa, Rozwadowa, Nadbrzezia, Sambora i Chyrowa przez Przemysł, Jass 7:5 z Janowa od 1. do 31. maja włącznie i od 16. do 30. września włącznie

8:12 z Bruchowiec tylko od 8. maja do 30. czerwca i od 16. sierpnia do 11. września włącznie 8:31 z Bruchowiec tylko od 1 lipca do 15 sierpnia

pospiesz. 8:45 z Krakowa, z Lubaczowa przez Jarosław i Jass, Czorna, Sanoka M. Laborcz (Peszta) przez Przemysł, z Orłowa przez Tarnów od 1 lipca do 30 września; z Jass przez Rzeszów i włącznie

osobowy 8:53 z Janowa od 1 czerwca do 15 września włącznie i Jass przez Rzeszów i włącznie 9:10 z Krakowa, Kozowa, Iwonowa, Mező-Laborcz przez Przemysł, Wieliczki, Lubaczowa przez Jarosław, Jass, Buzanowa, z Podwoleczysk (Kijowa, Odessa) Brodów, Kopyczyńca na Podzamcze

pospiesz. 9:39 z Ickan (Suczawy, Husiatyna, Kałusza), Kimpolungu Husiatyna, Podwoleczyska, i Kozowy 9:45 z Podwoleczysk (Kijowa, Odessa) Brodów na dworzec główny

osobowy 10:30 z Zawochnego (Peszta) Chyrowa, Borysławia. 12:15 ze Skolego, Kałusza, Borysławia.

Pociąg odchodzi z Lwowa. 6:00 do Podwoleczysk (Kijowa, Odessa), Brodów, Kozowy z dworca głównego

6:05 do Ickan, Kozowy, Husiatyna, Suczawy 6:15 do Podwoleczysk (Kijowa, Odessa), Brodów, Kozowy z dworca Podz.

8:35 do Krakowa (Wiednia, Wrocławia, Berlina), Rozwadowa, Nadbrzezia, Orłowa przez Tarnów

osobowy 8:50 do Krakowa (Wiednia, Warszawy, Chyrowa, Strycja przez Tarnów 9:15 do Skolego, Hrebenuwa od 1 lipca do 31 sierpnia, Kałusza, Chyrowa 9:25 do Janowa

9:55 do Podwoleczysk, Brodów, Kopyczyńca, Husiatyna, Kozowy, Gryzmałowa z dworca głównego 9:55 do Bełżca, Kawy ruskiej, Sokala i Lubaczowa

10:50 do Ickan, Suczawy, Berhometu, Radowice, Suczawy 12:50 do Janowa od 1 lipca do 15 września włącznie i dworca głównego

pospiesz. 1:55 do Podwoleczysk (Kijowa, Odessa) i Brodów z dworca Podzamcze 2:08 do Podwoleczysk (Kijowa, Odessa) Brodów z dworca Podzamcze

osobowy 2:15 do Bruchowiec tylko od 8. maja do 11. września włącznie i 6 sierpnia. 2:40 do Ickan, Podwoleczysk Kozowy, Kałusza, Husiatyna, Korbansko, S retu (Jass, Bukaresztu)

2:50 do Krakowa (Wiednia, Wrocławia, Berlina) Lubaczowa przez Jarosław, Jass przez Rzeszów, Chabówki (przez Rzeszów lub Tarnów) Orłowa

osobowy 3:00 do Strycja, Skolego tylko od 1. maja do 30 września włącznie; Borysławia Chyrowa 3:11 do Janowa 3:16 do Zimnej Wody tylko od 8. maja do 11. września

3:25 do Bruchowiec tylko od 8. maja do 11. września 4:55 do Jarosława, Sambora przez Przemysł.

Noc 4:10 do Krakowa (Wiednia) Chyrowa, Sambora, Mező-Laborcz (Peszta) Sanoka, Buzanowa, Iwonowa, Krosna przez Przemysł, Jass

5:20 do Podwoleczysk (Kijowa, Odessa) Borysławia 6:20 do Janowa od 1 czerwca do 15 września tylko w dniu powstania

6:30 do Ickan, Radowice, Kimpolung, Suczawy 6:40 do Krakowa (Wiednia, Warszawy, Wrocławia, Berlina) Mező-Laborcz (Peszta) Orłowa przez Tarnów od 15 czerwca do 15 września

6:55 do Tarnopola z dworca głównego 7:00 do Zawochnego, (Munkacsu, Peszta) Chyrowa, Kałusza 7:10 do Sokala, Kawy ruskiej 7:15 do Tarnopola z dworca Podzamcze 8:4 do Janowa od 1. maja do 31. maja i od 16. września do 30 września codziennie; od 1 czerwca do 15 września w niedzielę i święta

10:05 do Ickan (Jass, Gałacz) Husiatyna, Kałusza, Szeperowice Nowosielicy, Suczawy 10:40 do Krakowa (Wiednia, Warszawy, Wrocławia, Berlina) Chyrowa, Sambora, Sanoka, Buzanowa, Iwonowa (przez Przemysł) Jass Chabówki, Orłowa (przez Buzanów) Chabówki, Orłowa (przez Tarnów) Rozwadowa 11:00 do Podwoleczysk i Brodów, Kopyczyńca, Husiatyna z dworca głównego 11:27 ton sam z dworca Podzamcze

UWAGA: Czas środkowo-europejski różni się od czasu lwowskiego o 36 minut a mianowicie 12 godz. w czasie średnio-europejskim = 12 godzinie 36 minut czasu lwowskiego.

None godziny od 6:10 wieczór do 5:59 rano oznaczone są podkręśleniem liczb minutowych i objęte są składowaniem ran kami. — Etw informacyjne c. k. kolei państwowych przy ul. Trzeciego Maja o Hot. Imperial, wskaza wyjątkowo w sprawach kolejowych, sprzedaje wszelkie, op. odjazdu biletów jazdy i rozkłady jazdy w formie kieszonkowej.

Wszelkie kupony wylosowane papiery wartościowe bez potrącenia prowizji lub kosztów

KANTOR WYMIANY o. k. uprzyw.

galic. akcyjnego Banku hipotecznego. Kantor wymiany i oddział depozytowy przeniesiony do lokalu parterowego w gmachu bankowym.

polecają swój specjalny skład